Dalam

konteks ini semua pihak terikat dengan keputusan yang dibuat oleh penimbangtara.

Penimbangtara dituntut supaya bersikap neutral tidak cenderung kepada mana-mana pihak

yang bertikai.

Dalam catatan sejarah, amalan tahkim pernah dilakukan oleh sahabat ketika terjadi

perang Siffin (657 M/37 H) antara Ali bin Abi Talib dengan Mu`awiyah bin Abi Sufyan.

Konflik pada masa itu telah mencetuskan peperangan di kalangan orang Islam bahkan telah

meninggalkan kesan negatif di kalangan umat Islam itu sendiri. Bahkan ada pendapat

mengatakan bahawa konflik tersebut telah menyebabkan munculnya firqah atau puak-puak